καὶ

Καὶ σέΦανον Φορέσαι τὸν ἀκάνθινον.

Πλευρὴ τε νύχουσιν καλάμῳ Διὰ τὸν νόμον  
ἀντῶν.

Quibus versibus furor alapas Christo infligentium, atque os eius conspuentium, & flagellantium, ac tandem configentium quam graphicè exprimitur. Tum, quod satis in oraculo, si oraculum est, mirari non possumus, coronæ spineæ fit mentio. Cui illud accedit, non minus mirandum, de potu fellis & aceti, qui illi in cruce pendenti oblatus fuit.

Eis ἡ τὸ Βεῶμα χολὴν, οὐκ εἰς δίψας ὅξος  
έδωκαν

Tῆς αὐτοῦ θεραπείας θάυμα δεῖξος πράπεζαν.

Et alibi :

Eis δὲ τὸ Βεῶμα χολὴν, ἢ εἰς πότον ὅξος  
ἄπειστον

Δυσερέως δώσθοι, κακῷ Βεβολημένοι ὕιστοι  
Στήθεα οὐκ οφεδίην, αἴταρε ὅμμασιν σὸν ἐσ-  
ρῶντες,

Τυφλόπερρι αγαλάκων, Φοβερώτεροι ἐρπα-  
σίξων,

Θηρῶν ισβόλων Βαρεῖ πεπεδημένοι ὑπνῳ.

Αλλ' ὅταν ἔκπετασῃ χείρας, οὐ πάντα με-  
τέχοσῃ,

Καὶ σέΦανον Φορέσῃ τὸν ἀκάνθινον, ηδέ γε  
πλευρὴν

Νύχωσιν καλάμοισιν, ὅταν χάρει ἐν τρισὶν  
ώραις

Νὺξ ἔσαι σκοτώσα πελώρεος ἥματι μέσῳ  
&c.

Quod

Quod enim in paucis Dauidis psalmis admiratus est Augustinus, de nonnullis maxime propriis Christi patientis: ut in Psalmo 21. verba eius : *Quare me dereliquisti? & foderunt manus meas & pedes meos.* item: *& super uestem meam miserunt sortem;* in pluribus non minus propriis & evidentibus quiuis obstupescat, necesse est, oraculis Sibyllæ, si vera sunt. Neque porro quod de regis Chaldæi somnio & aliis eiusmodi diximus, de Sibylla ausim dicere, si talia protulit, ut hanc, quæ proferret & scriptis mandaret, non intellexisse credamus. Immo huic Deum ore ad os, ut Mosi, locutum oportet: quod de iis dicunt Hebræi, quibus Deus non per figuræ & ænigmata, sed per planas & proprias rerum notiones singula quæque aperit.

Merito igitur doctiores oracula illa Sibyllæ tam expressa de Christo non putarunt vera, sed ficta & supposita a Christianis.

Cæterum non desunt, qui hic medium sententiam quodam arbitrii temperamento proponant. Nempe in his oraculis, quæ de Christo Sibyllæ nomine proferuntur, quædam vere Sibyllina esse, alia notha, pia Christianorum fraude veris inserta, quæ scilicet magis perspicua sunt & rerum circumstantiis notantur. Ita rem componit Richardus Montacutius in quartæ exercitationis sect. 4. vtrumque accusans, & Baronium Cardinalèm & Casaubonum:

bonum : illum, quod omnia, quæcumque de Christo in vulgatis Sibyllinis leguntur, genuina vatis illius esse putauerit; hunc, quia omnia de Christo supposita a Christianis censeat. *Neque ullo modo* (inquit) probari debet, nedum defendi, doctissimi exercitatoris (Casauboni) opinio, qui quæcumque manifesta reperiuntur de Christo Iesu, & Christi in carne omnivora, sub nomine Sibyllarum recitata, vel etiam Hydaspis & Trismegisti, si ymagines & conficta arbitratur, ut pias fraudes a maioribus. Verum tam probus & æquanimus censor debebat nobis indicare in illa oraculorum farragine, quæ prophetae Sibyllæ essent, quæ supposita. Quod non facit, quando & manifesta de Christo in iis libris reperita non æquum censet tanquam notha expungi, eoque nomine Casaubonum culpat, quod omnia huius generis notis configat. At (inquit) veteres illi gentium philosophi, rhetores, philologi, grammatici, ciuitatum magistratus & principes, quibus antiqui Ecclesiæ patres oracula illa Sibylle proponebant, non tarde fraudem subodorati fuissent, si ullam iis subesse credidissent. Quasi vero Celsus, in eorum philosophorum albo, in iis disputationibus, quas aduersus eum Origenes habuit, non aperte obiiciat, Christianos παρεγέρειν μηδὲ εἰς τὰ ἐκείνης πολλὰ καὶ Ελάσθρου εἰνὴ δύνασθε. hoc est, multa posuisse falsa iis libris temere & impia in Deum dicta inserere. Ita vocat quæ de Christi DEI humana

humana natura & laboribus in Euangeliis leguntur. Tum Sibyllinorum, quæ Christiani proferebant, publicus contemptus & aspernatio, non suspicionis in illis malæ fidei idoneum argumentum censeri debet? Nam si illa Sibyllæ genuina esse credebant, cur non iis fidem præbuerunt, & se de vera religione conuinci passi sunt? cum tantæ apud eos auctoritatis Sibyllæ effata essent, maxime apud Romanos, quibus nihil sanctius olim Sibyllæ oraculis fuisse constat. Ita enim de iis tradit Dionysius Halicarnasseus: ὁδὲν ἔτω Παῦλος Φυλάτγον, ἐπεὶ ὅσιον κτῆμα, ἐπεὶ εργὸν, ὡς τὰ Σιβύλλια θέσφατα.

Nec vero melior responsio est Origenis: male a Celso fraudis argui Christianos in Sibyllinis, qui aliter conuinci non possint, quam si illis antiquiora Sibyllinorum exemplaria preferrentur, in quibus nihil de Christo proditum legeretur. Parum solida, inquam, hæc responsio. Quam multa critici in auctoribus antiquis ut spuria obelo configunt atque expungunt, ex sola coniectura, quod ea stylo alicuius, aut ingenio, aut moribus, aut instituto parum consentanea iudicant? Sic Aristarchus celebris grammaticus, nulla alia in plerisque quam iudicii sui amissitati fiducia, & longo vsu in literis, qui Homeri versus genuini essent, qui nothi, pronunciabat, tanto omnium eruditorum assensu, ut non temere eorum versuum aliquis

aliquis satis Homericus videretur, quem non ille esse talem comprobasset. Quam eandem iudicij auctoritatem Varroni concessam in re-censendis Plauti fabulis testatur Gellius lib. 3. cap. 3. quem locum adscribere operæ pretium est : *Verum esse comperio, quod quosdam bene literatos homines dicere auditui : qui plerasque Plauti comedias curiose atque contente lectoruerint, non indicibus Helli Sedigit, nec Claudii, nec Aurelii, nec Accii, nec Manilii, super his fabulis, quæ dicuntur ambiguæ, credituros, sed iphi Plauto, moribusque ingenii atque linguae eius.* Hac enim iudicij norma Varronem quoque esse usum videmus. Nam præter illas unam & vi-ginti, quæ Varronianæ vocantur, quas idcirco a ceteris segregauit, quoniam dubiosæ non erant, sed consensu omnium Plauti esse censebantur ; quas-dam item alias probauit, adductus stylo atque facetia sermonis Plauto congruentis : easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto vindicauit. Hæc ille.

Si Aristarchus de Homeri versibus, Varro & alii Romani de Plauti comediis veritatem citra exemplarium fidem, solo iudicio freti, cognoscere potuerunt ; cur non Celsus ille philosophus, & alii ethnicorum disciplinis præstantes viri, pronunciare de Sibyllinis, quæ horum genuina quæ spuria censi debarent? Omitto, non fuisse proclive neque, neq; Celso aliis priuatis hominibus, adire ad illa genuina & sincera

Sibyllæ

Sibyllæ exemplaria , si qua essent , ad redarguendam impostorum fraudem , vtpote quæ , vt supra ostendimus , in vrbium archiuis & fanorum sacrariis procul a profanorum curiositate laterent ; Romæ in primis ea religione custodirentur , vt nemini mortalium ea inspicere liceret , nisi viris quindecim , idque Senatus decreto , quo illa inspiciendi potestas fieret.

## CAPVT XVII.

*Sibyllæ & aliorum ethnicorum vatuum oracula nullius auctoritatis :*

*& de Hydaspe mago.*

**N**on solum vero falsi suspecta Ethnicis fuisse oracula illa de Christo , sed etiam Ecclesiæ ; quo nihil ad eorum auctoritatem infringendam vehementius iudico . Alioqui dicant mihi eorum assertores , cur Apostoli , & qui proprius eos insecuri sunt , in suis apud Græcos & alias externas nationes concionibus non illa iis de Christo testimonia proposuerunt , Paulus præsertim , qui Arati , Epimenidis , Menandri versus ad Athenienses verba faciens sacræ interponit concioni : cur igitur de Sibyllæ oraculis ne verbum quidem ? cur ne ad Romanos quidem scribenti venit in mentem Sibylla , cuius sanctam iis auctoritatem esse ignorare non potuit ? Scio quid Clemens scri-

ptum reliquerit in sexto Stromat. solitum hunc in sermonibus ad ethnicos ablegare eos non modo ad Sibyllæ, sed etiam ad Hystaspis magi libros, his verbis, quæ tanquam e concionibus eius excepta profert : *λάβετε τὰς Ελληνικὰς Βίβλας ἀπίγνωτε Σιβυλλαν, ὡς δηλοῖ ἔνει Γεὸν, οὐ γὰρ τὰ μέλλοντα ἔστε ξένοι· καὶ τὸν τραϊανὸν λαβόντες ἀνδράγνωτε.* id est, *Libros græcos sumite in manus, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significet, & ea quæ sunt futura.* Hystaspem quoque sumentes legite. Verum quod tales Apostoli conciones citat Clemens non mirabitur, qui eius libros studiose euoluerit. Ita multa alia in iis occurrunt scripta apocrypha, quæ temporibus illis, quibus scribebat, passim circumferebantur. Hæcque ut literarum studiosus & πολυμαθὴς non veretur proferre in medium oblata occasione, ne ignorasse videatur. Sic in tertio eorumdem librorum hæc Christi verba ex Euangeliō Ægyptiorum refert: *Ἔλθον καταλύσας τὰ ἔργα τῆς Ἰηλείας. Veni soluere opera femina;* hoc est, ut ibi interpretatur, cupiditatis, quam feminam appellat. *Ἐγένετο τοῦτο Φιλοράτης.* Opera autem cupiditatis sunt generatio & corruptio. Post quæ verba subdit Christi colloquium cum Salome: Cum (inquit) Christus dixisset: *Veni addissoluendum opera femina,* hoc est, cupiditatis, cuius opera sunt peccata & animæ interitus, quærerit Salome: *Quousque morientur homines?* cui respondet Seruator:

*Quam.*

*Quamdiu parient mulieres, hoc est, cupiditates operabuntur.* Rursus Salome non intelligens allegoriam subdit: *Recte ergo feci que non pепeri.* Ibi porro rursus subdit Dominus: *Omnibea vescere, ea autem, quae habet amaritudinem, ne iуescaris.* Quo innuit, liberum esse vnicuique matrimonio vti, aut continentiam seruare, si cui alterutrum amarum molestumque videatur.

Hęc ea causa adnotare visum est, vt omnes intelligant, quantum sibi & Clemens & alii eius ætatis permiserint in quibuscumque citandis veterum scriptis, non multum curantes, vera essent an facta & supposititia, quae in medium proferrent. Ac de aliis, quos citat, mitto in præsens dicere: certe quod ad Hystaspem attinet, cuius lectionem suis auditoribus commendasse Apostolum Paulum in concionibus autumat, quantum erret, ex iis quae de Hystapse illo mago tradit Ammianus Marcellinus lib. 23. intelligi potest, neque abs re sit locum referre: *Magiam opinionum insignium* auctor amplissimus Plato machagistram esse verbo mystico docet, diuinorum incorruptissimum cultum, cui scientiae seculis priscais multa ex Chaldaeorum arcanis Baetrianus addidit Zoroastres: deinde Hystapes rex prudentissimus Darii pater. Qui cum superioris Indiae secreta fidentius penetraret, ad nemorosam quamdam venerat solitudinem, cuius tranquillis silentiis precelsa Brach-

manorum ingenia potiuntur : eorumque monitu rationes mundani motus & siderum , purosque sacrorum ritus , quantum colligere potuit , eruditus , ex his que didicit aliqua sensibus magnorum infudit : quæ illi cum disciplinis præsentiendo futura , per suam quisque progeniem posteris ætibus tradunt . Ex eo per secula multa ad præsens una eademque prosapia multitudo creata deorum cultibus dedicatur . Feruntque etiam , si iustum est credi , ignem cælitus lapsum apud se sempiternis foculis custodiri , cuius portionem exiguum ut faustam præisse quondam Asiaticis regibus dicunt .

Ex hoc , inquam , Ammiani loco patet , quam sit absurdum putare , talem virum ab Apostolo fuisse propositum populis , cuius libros de vero DEI cultu & rebus diuinis consulerent : quem , velut alios eius sectæ , deorum , hoc est , cacodæmonum multitudinem agnouisse & professum fuisse , magiæ definitio , siue interpretatio , a Platone in primo Alcibiade tradita , declarat . Hanc enim dicit esse Ἱεραπτειαν deorum cultum ; quemadmodum & Apuleius refert in apologia . Sed & illam ignis , quem cælitus delapsum fingebarūt , custodiendi & regibus præferendi superstitionem ab eodem Hy staspe transmissam aliis magis indidem patet . Quod satis est ad incutiendum cuius Christiano horrorem librorum Hy staspis , nedum tanto Apostolo . Ut satis mirari non possim , tali quoque

quoque teste ad Christum ethnicis insinuandum sustinuisse uti Justinum Martyrem in apologia secunda. Quo loco etiam deplorat temporum conditionem, quod Imperatorum editis prohiberetur lectio librorum Hystaspis, Sibyllæ, & prophetarum. At enim uero etiamsi illud concederetur, ab illo mago mentionem Christi inter deos factam fuisse; quis tamen non videt, tali testimonio admittendo latam ethnicæ superstitioni omni atque idolatriæ aperiri portam, pietatis autem christianæ puritatem contaminari, dum impuri dæmones deorum nomine in eiusdem cultus societatem vocantur. Eadem ratio est Sibyllæ; quæ & ipsa, ut supra monstratum est, falsorum deorum cultum præcipit. Non minus proinde temere Lactantius Sibyllam & Mercurium sanctissimis Hebrææ gentis prophetis aggregat atque componit in primo de falsa religione. Nunc (inquit) ad diuina testimonia transeamus: sed prius unum proferam, quod est simile diuino, & ob nimiam vetustatem, & quod is, quem nominabo, ex hominibus inter deos relatusest. Mercurium, quem Thoh Ægyptii vocant, a quo & literas & leges accepisse dicuntur, intelligit: ab aliis idem *ter maximi* cognomine adiuncto nominatur. Cuius tamen testimonio certiora multo Sibyllarum carmina ibidem censet.

## CAP V T XII X.

*Augustini, Hieronymi & Ambrosii  
de Sibyllinis, quod ad religionem  
attinet, iudicium.*

**S**ed ex omnibus argumentis, quæ aduersus Sibyllæ diuinitatem & falso tributam auctoritatem afferri possunt, validissimum illud mihi videtur, quod ex Ecclesiæ iudicio ducitur. Quo argumento Augustinus contra Faustum Manichæum vtitur; qui Sibyllæ, Orphei, & aliorum externorum vatum testimonia, ad gentes de Christo persuadendas accommodatoria & effacioria esse contendebat iis omnibus, quæ in Hebræorum prophetarum libris de eodem scripta extant. Hunc igitur Manichæum *in hoc deceptum* dicit, *quod non attenderet, in nullis ecclesiis illa (Sibylla vaticinia) recitari, cum Hebrei prophetæ in omnibus gentibus clareant, atque ad Christianam salutem tanta infidelium examina deducant.* Ita ille in libris contra Faustum. In quibus adhuc expressius alibi: *Sibylla porro, vel Sibyllæ, & Orpheus, & nescio quis Hermes, & si qui alii vates, vel theologi, vel sapientes, vel philosophi gentium, de filio Dei, aut de patre Deo, vera prædictisse seu dixisse perhibentur: valet quidem aliquid ad paganorum vanitatem reuincedam, non tamen ad istorum auctoritas;*

auctoritatem amplectendam, cum illum Deum nos colere ostendimus, de quo nec illi tacere potuerunt, qui suos gentiles populos ad idola & dæmonia colenda partim ducere ausi sunt, partim prohibere ausi non sunt. At illi sancti auctores nostri &c. Quibus verbis Augustinus omnem plane Sibyllæ oraculis in Ecclesia auctoritatem derogat, duabus de causis. Prima est Ecclesiæ consuetudo; quod hæc nunquam solita sit Sibyllæ & aliorum ethnicorum uti testimoniis in negotio religionis, vel aduersus paganos. Altera est ipsius Sibyllæ improbitas, diuinis profana miscentis, ac eadem charta celebrantis Christum, simul populares suos ad falsorum deorum cultum inuitantis, atque infandos sacrorum ritus docentis. Quo vtroque modo Sibyllæ de Christo vaticinia explunduntur planissime. Priore quidem sic. Sententia est M. Tullii ab ipsius naturæ adytis prompta: *Omnis in re consensio omnium gentium lex naturæ putanda est.* uæ lex naturæ falsa esse non potest. Quanto magis consensus omnium fidelium, qui Ecclesia dicitur? Alii enim homines naturæ lumine & ratione, quæ omnibus est communis, reguntur; Ecclesia Spiritu Sancto, qui neque fallere neque falli potest. Cum igitur Ecclesiæ consensu iudicatum sit, & consuetudine firmatum, non esse dignam Sibyllam cuius testimonium inter iusta fidei instrumenta habeatur, vel apud ethnicos,

ad insinuandam iis veritatem religionis christianæ; annon ex hoc vel maxime intelligi potest, falsa esse illa de Christo vaticinia, quæ eius nomine feruntur? Neque enim talia aliunde illi, quam a Spiritu Dei offerri potuissent. Hoc autem dici non potest: quia frustra es- sent vaticinia illa, quorum nulla auctoritas, usus nullus in Ecclesia esset. Nihil autem Deus temere aut frustra facit.

Sed neque huiusmodi omnium fidelium con- sensio in explodendis Sibyllæ libris inanis & nulla vehementi fulta ratione censeri debet. Quæ ratio alia esse non potest, nisi quod nunquam satis compertum fuit atque exploratum Ecclesiæ, hæc vaticinia de Christo vera esse Si- byllæ, aut illi numinis afflatu expressa. Quod sane ad illa explodenda sufficit. Quia non est maiestatis Ecclesiæ, incerta pro certis amplecti & proponere: cum sit columna & firmamentum veritatis; ita Apostolo perhibente in I. ad Timoth. cap. 3. Quod igitur Ecclesiæ semper incertum fuit, hoc quisquam pro certo amplecti, tueri, afferere audeat? Saltem igitur Sibyllina de Domino oracula in- certa esse fatendum est: quod, ut dixi, satis est ad imponendum silentium iis, qui illa pro idoneis veræ religionis testimoniis venditant.

Sed & illud vehemens ad abrogandam Sibyllinis auctoritatem omnem argumen- tum censendum, quod habet idem Augu- stinus

Itinus in lib. 18. de ciuitate Dei cap. 47. vbi  
 postquam concessit, non incongrue credi pos-  
 se, non modo apud Judæos, sed etiam in aliis  
 gentibus extitis homines, quibus humanæ  
 per Christum redemptionis mysterium reuel-  
 tum fuerit, quique ad hoc etiam prædicen-  
 dum impulsi sint, siue (inquit) *participes eius-  
 dem gratiæ fuerunt, siue expertes, siue per ma-  
 los angelos edocti sunt, quos præsentem Christum,*  
*quem Judæi non agnoscebant, scimus fuisse con-  
 fessos.* Postquam hoc dixit, paulo infra ver-  
 sus finem capituli subdit: *Sed quæcumque alio-  
 rum prophetiæ de Dei per Christum Jesum gratia  
 proferuntur, possunt putari a Christianis esse con-  
 fictæ.* Vbi quandam insinuat distinctionem:  
 nempe in eorum numero, quibus extra popu-  
 lum Dei apud alias gentes natis reuelatum est  
 Christi mysterium, quosdam gratiæ eius fuisse  
 participes, & pertinuisse ad spiritualem Jeru-  
 salem; alios ex eo electorum numero non  
 fuisse. Illorum igitur si quæ extent prophe-  
 tiæ de Christo, vt beati Job, esse amplecten-  
 das; horum autem, qui gratiæ expertes fue-  
 runt, vaticinia, si quæ ferantur, credi posse  
 conficta a Christianis. Quibus verbis amplius  
 declarat, vt non est absurdum credi, Sibyllæ  
 & aliis ethnicis vaticinis reuelatum Christi gra-  
 tiæ arcanum & prædictum, sic neque absconum  
 videri debere, si quis ea de Christo vaticinia  
 supposita a Christianis censeat.

Ecce , quam aperte Augustinus Christianorum veterum fidem in venditandis Sibyllæ oraculis suspectam habet. Ut desinant quidam partium magis quam veritatis studijs theologi acerbius incusare Casaubonum , quod in exercitationibus ad Baronii annales , in disputacione de Sibyllæ oraculis hæc scripsit : *Postremo me id vehementer mouet , quod videam , primis Ecclesiæ temporibus quamplurimos extitisse , qui facinus palmarium iudicassent , figmentis suis celestem veritatem adiutum ire. Quo facilius scilicet noua doctrina a gentium sapientibus admitteretur.* Quam Casauboni censuram expendens Montacutius in quarta exercitatione : *Quam vellem ( inquit ) Casaubonus spongiam induxisset importunis illis &c.* Neque hanc ferendam viri doctissimi censuram , & merito a Rosveldo flagellatam , censet. Ergo & illa Augustini modo allata flagellanda est , & spongia ei , ut magnæ importunitatis , inducenda. Quod enim magnus hic Ecclesiæ doctor putari posse dicit de Sibyllæ & aliorum ethnicorum vatum de Christo oraculis , hæc scilicet a Christianis fuisse conficta , id ipsum factum putauit Casaubonus : in quo nihil aliud quam iudicium Augustini sequitur. Eant igitur , & eadem censura , qua Casaubonum explodunt , & propriodemum impietatis damnant , Augustinum in ordinem cogant , & importunitatis damnent.

## CAPVT XIX.

*Alia Augustini verba expenduntur: Montacutii in iis hallucinatio demonstratur.*

Postquam dixit Augustinus : quæcumque aliorum, hoc est, ethnicorum de DEI per Christum Jesum gratia proferuntur, putari posse a Christianis conficta ; mox exinde hanc consequentiam infert : *Ideo nihil est firmius ad conuincendos quoslibet alienos, si de hac re contenterint, nostrosque fulciendos, si recte sapient, quam ut diuina predicta de Christo ea proferantur, quæ in Iudaorum scripta sunt codicibus. Quibus auulis de sedibus propriis, & propter hoc testimonium toto orbe dispersis, Christi usque quaque creuit ecclesia.* Quia, inquit, quæ ab Ethnicis profectæ de Christo prophetæ instam apud Judæos & Ethnicos ipsos fraudis suspicionem habent, & suppositæ a Christianis videri possunt; nihil tutius & firmius esse potest ad Ethnicos pariter & Judæos conuincendos iis locis, quæ de Christo perscripta extant in Iudaorum libris. Hæc sententia est horum verborum Augustini. Ex qua efficitur, minime esse laborandum nobis de illis Sibyllæ de Christo oraculis, siue res sit nobis cum Judæis, siue cum paganis, cum ab utroque hominum generi repudiari possint, ut Christianorum figmenta,

Verum

Verum Montucutius, qui vbiue inter Baronium & Casaubonum caduceator incedit, ne omnem Sibyllæ libris auctoritatem deroget, quod facit Casaubonus contra Baronium, saltem ad Ethnicos confundendos valere Sibyllæ oracula contendit, immo nihil validius iis contra eos afferri posse: apud Judæos autem agentibus minime iis esse vtendum, quod talibus gentium vaticiniis nullam fidem adhiberent. Hos igitur Christum negantes solis Hebræorum prophetarum, quos recipiunt, testimoniis esse refutandos; quemadmodum Sibyllæ suæ oraculis Ethnicos. Sic autem hanc rationem in quarta Exercitationum Ecclesiasticarum sect. 4. in disputatione contra Rosvveydum explicat: *Gentiles & pagani Iudeorum vaticiniis num sunt inuoluendi? qui nec prophetas ipsos olim nossent, nec quid dona prophetæ & charismata possent.* Meministi, opinor, relatum a te nuper de Cypriano viro disertissimo & acer- rimo disputatore, admirsum illum a Firmiliano apud Lactantium, quod contra paganum Deme- trianum scribens prophetarum uteretur *GeoΦο-  
ερμένων & Apostolorum testimonis*, cum ille ea ficta, fucata, futile diceret & commentitia. Meministi, Chrysostomo eandem omnino fuisse mentem, Hieronymo eandem. Immo vero ra- tionem id suadere non ignoras, ut in principiis iisdem subsistentes per communia & confessaprin- cipia refellamus. Quid ergo Augustinus in con- trarium

trarium adductus ? quasi vir, si quis alius, architectonicatos & dialecticarum peritissimus rationum, tam pueriliter hallucinari poterat, ut paganos conuincendos, informandos, docendos e Scripturis, quas non acceptabant, opinaretur. Certe aliter non erat Augustinus hac in re animatus, quam ille, qui Cyprianum fugillabat. Hæc ille de testimoniis aduersus Ethnicos proferendis. De Judæis autem sic : *Judei veteris testamenti scriptores diuinitus inspiratos libentissime fuerant admissuri.* Ex iis facillime poterant & clarissime de Jesu Christo refutari. Et abunde sunt a Patribus (hoc enim præstítit Justinus Martyr & alii) refutati. At iidem prophetæ non erant pari modo sufficiunt ad paganos refutandos, quibus non erat æque persuasum ac Judæis de illorum auctoritate. *Judei*, quibus optime persuasum fuerat de prophetis & illorum vaticiniis, verisimiliter refelli poterant per oracula Sibyllina ; tamen cum & illi respondere possent, illorum vaticinia conficta fuisse per Christianos, quod peræque gentiles & cum pari ratione non poterant respondere, standum docet Augustinus testimoniis prophetarum. Ita quoslibet alienos apud Augustinum non ad genera singulorum, sed ad singulos unius generis referemus, cum de iis loquatur Augustinus.

Ita ergo Montacutius verba illa *quoslibet alienos* in superiore Augustini loco accipit, ut ad solos Judæos pertinere censeat : quasi Augustinus

gustinus *quoslibet alienos* dicens, quoslibet particularium Judæorum tantum intelligeret, non autem quoslibet homines alienos a fide christiana. Qua in re quantum a mente Augustini aberret, aliis ipsius Augustini locis ostendi potest. Id enim agit Montacutius, ut ostendat, foliis Sibyllæ & aliorum ethnicorum de Christo testimoniis redarguendos esse ipsos ethnicos, minimi esse momenti illa testimaonia aduersus Judæos. At hoc plane est contra Augustinum, qui in libris contra Faustum Manichæum laudato supra loco eum hereticum, id ipsum quod Montacutius defendantem, explodit, eo hunc deceptum dicens, quod non attendereret, *in nullis ecclesiis Sibyllæ illa vaticinia recitari, cum Hebrei prophetæ in omnibus gentibus clareant, atq[ue] ad christianam salutem tanta infidelium examina deducant.*

Præterea quod non modo Judæos sed & paganos Scripturæ testimoniis de Christo convinci posse censuerit Augustinus, clarissimis eius dictis ostendi potest. Primum quidem iis, quæ habet in capite 46. lib. 18. de ciuitate Dei, vbi de dispersione Judæorum agit per omnes terras. Quod factum censet Dei prouidentia, ut extarent vbique codices, & præsto essent nobis prophetarum de Christo testimonia, quæ gentes a Christianis supposita suspicari non possent; cum ii codices illa testimonia continentes essent penes Christianorum infensissimos hostes Judæos, & ab iis summa

dili-

diligentia asseruarentur. Verba adscribam:  
Judei autem, qui eum (CHRISTVM) occide-  
runt, & in eum credere noluerunt, quia oporten-  
bat eum mori & resurgere, vastati infelicius  
a Romanis, funditusque a suo regno, ubi iam eis  
alienigenæ dominabantur, eradicati sunt, disper-  
sique per terras. Quandoquidem ubique non  
desunt (supple: Judæi) & per scripturas suas  
testimonio nobis sunt, prophetias nos non finxisse  
de Christo; Rursus paulo infra: Nobis quidem  
illæ (scripturæ) sufficiunt, quæ de nostrorum ini-  
micorum (Judæorum) codicibus proferuntur, quos  
agnoscimus, propter hoc testimonium, quod nobis  
inuiti perhibent, eosdem codices habendo atque  
seruando, per omnes gentes etiam ipsos esse di-  
spersos, quaquauersum Christi ecclesia dilatatur.  
Hoc etiam de eadem re ibidem subiungit: De-  
monstravit ergo Deus Ecclesiae in eius inimicis Ju-  
deis gratiam misericordiæ suæ; quoniam sicut  
dicit Apostolus: delictum illorum salus est genti-  
bus: & ideo non eos occidit, id est, non in eis  
perdidit quod sunt Judei, quanquam a Romanis  
fuerint deuiditi & oppressi, ne obliti legem Dei, ad  
hoc, de quo agimus, testimonium nihil valerent.  
Ideo parum fuit ut diceret: ne occideris eos, ne  
quando obliuiscantur legem tuam; nisi etiam ad-  
deret: disperge illos: quoniam si cum testimo-  
nio scripturarum in sua tantummodo terra non  
ubique essent, profecto Ecclesia, quæ ubique est,  
eos prophetiarum, quæ de Christo præmissæ sunt,  
testes in omnibus gentibus habere non posset.

Quod

Clara horum locorum sententia est, propterea dispersos per omnes nationes Judæos, non autem, ut eorum meritum fuit, internecione deletos, ut Christianis aduersus paganos disputationibus, scripturæ, quam penes se diligenter asseruant, certis de Christo testimoniis & vaticiniis inseruire vel inuiti possent. Quo pacto ostendit Augustinus, Scripturam prodesse non modo ad Judæos, si animum aduertere velint, sed etiam Ethnicos de Christi gratia conuincendos. Quod cum locis allatis manifestum est, tum maxime euidentis & luce meridiana clarius fit isto eiusdem loco in Psalmi 40. enarratione. *Maior seruiet minori: modo impletum est; modo, fratres, nobis seruiunt Iudei, tanquam capsarii nostri sunt, studentibus nobis codices portant.* Audite in quo nobis Iudei seruiunt, & non sine causa. Cain ille frater maior, qui occidit minorem, accepit signum ne occideretur, id est, ut maneat ipse populus. Apud illos sunt prophetæ & lex, in qua lege & in quibus prophetis Christus prædicatus est. Quando agimus cum paganis, & ostendimus hoc euenire modo in Ecclesia Christi, quod ante prædictum est de nomine Christi, de capite & corpore Christi, ne putent nos finxisse illas prædictiones ex his rebus que acciderunt, quas existimant nos conscripsisse, quasi futuræ essent, proferimus codices Iudaorum. Nempe Iudei inimici nostri sunt, de chartis inimici conuincitur aduersarius.

Hac

Hæc ibi Augustinus : quibus Montacurii scrupulus facile tollitur, absurdum putantis profere ethnicis Scripturæ testimonia, quibus non credunt. Nam si iis simpliciter testimonia illa absque villa præfatione & præparatione opponerentur, valeret ratio illa; non autem, si fiat quod dicit Augustinus. Primum quidem doceantur ethnici, inimicos esse Christianis Judæos; non fauere proinde hos illis, nedum quicquam eorum gratia de Scripturis mentiri vellent: præterea, in sacris eorum codicibus, quos cum summa semper cura & fide seruarunt, hæc ipsa reperiri scripta de Christo, quæ Christiani credunt. Quibus sane intellectis, facile omnis remouetur suspicio fraudis ab iis, quæ a nobis proferuntur, testimoniosis de Christo. Hæc est ratio disputandi adversus paganos de vera religione ex Scripturæ oraculis. Quam & Firmianus lib. 5. c. 3. agnoscere & commendare videtur his verbis, in quendam sui temporis calumniatorem Christianæ pietatis agens: *Non est mirum, si tu, qui a Dei sapientia longe remotus es, nihil prorsus intelligis eorum, quæ legisti: cum Judæi, qui a principio prophetas lexit auerant, quibusque sacramentum Dei fuerat adsignatum, tamen quid legerint ignorauerint. Disce igitur, si quid tibi cordis est, non idcirco a nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit, sed quia vidimus in eo facta esse omnia, quæ nobis annunciatæ sunt vaticinio prophetarum. Fecit mirabilia: magum putassemus; ut & vos nuncupatis, & Judæi tunc putauerunt; si non*

*illa ipsa facturum Christum prophetæ omnes uno  
spiritu prædicassent.*

Ita intelligendum illud a Montacutio allatum de Cypriano martyre; quem eo nomine reprehendit Lactantius ejusdem libri capite 4. quod aduersus quendam Demetrianum, puerum putum ethnicum, disputans, solis eum Scripturæ testimoniis, quam ille vtique vanam, fictam, commentitiam putabat, refelli posse sperasset. Quod factum sic ibi improbat Lactantius: *Nam cum ageret contra hominem veritatis ignarum, dilatis paulisper diuinis lectionibus, formare hunc a principio tanquam rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare, ne toto lumine obiecto caligaret.* Credo etiam hoc velle Lactantium: debuisse prius erudiiri hunc ethnicum de Judæorum gente, antiquitate, religionis ritibus, prophetis, tum iis quæ in Christum egissent, odio in Christianos; hocque modo illi insinuare veritatem eorum, quæ Christiani de Christo crederent, cum illa in Judæorum libris tanto ante prædicta pateret. Hæc namque lucis ethnicis insinuandæ principia & præliminia. Postquam scilicet paganarum superstitionum vanitas humanis philosophorum & historicorum testimoniis patefacta fuisset. Hi namque gradus: primum demonstrare, quæ pagani de diis dicunt falsa & absurdæ esse: deinde ad Judæorum religionem transire: ex his ad Christianos. Oportebat

bat (inquit) huic, quia nondum capere poterat diuina, prius humana testimonia offerri, id est, philosophorum & historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Non ergo absurdum putat Lactantius virginis ethnicos testimoniis prophetarum, quae in sacris Judæorum libris continentur, si id fiat cum opportuna & conuenienti animorum præparatione. Qualis hæc ab Augustino tradita, vt insinuaret illis, non posse esse facta a Christianis, quæ in sacris Judæorum codicibus, ita ut Christiani proferunt, scripta reperiantur.

Non minus fallitur idem auctor, cum fidem aut honorem ullum paganos habuisse literis Ju-dæorum, & prophetarum ejus gentis oraculis, negat. Immo apud gentes nemo doctus extitit, qui non de Mose prophetarum antiquissimo audisset, & magnum fuisse virum & diuinum fate-retur. Non ipsi philosophi e Peripato, quantumvis argumentosi, & naturalium rationum tenaces, negare potuerunt, quin, quæ Moses scriptis mandasset, diuina essent, sed ea nolebant ad literam accipi. Quo sane spectant Simplicii verba lib. 8. physic. auscult. in digressione contra Philoponum, quibus negat, Mosis verba, quæ initio voluminis rerum primam originem exponunt, ad eum sensum, quem litera sonat, trahi debere, quemadmodum Philoponus volebat: ἐννοείτω, οἱ μυθικῆ τις ὅδη ἡ παρέδοσις, ηγὲ δπὸ μύθων Αἰγυπτίων ἐλκυσμένη. id est, Sciat, quod ibi traditur fabulosum esse quiddam,

æ fabulis Ægyptiis tractum. Quod non ita dicit, quia Mosem contemnebat, sed quia hunc aliud, quam sonant verba, innuisse censebat. Neque enim philosophi Ægyptiorum fabulas contemnebant, sed venerabantur potius, eodem que habebant loco, quo nos Scripturæ ænigmata: ut patet ex Plutarchi libro de Iside & Osiride. Sed & Porphyrius in libro de antro Nympharum eiusdem prophetæ verba: *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas: quid sensus occulti habeant, ex Numenii Platonici sententia exponit.* Multa hic possem adiungere in eandem sententiam ex Eusebii Pamphili præparatione evangelica; sed nolo in re cunctis obuia esse longus: sufficiunt enim quæ ex Augustino attuli, de suspecto Sibyllæ & aliorum externorum Vatum testimonio in iis, quæ ad Christum pertinent.

Quodcumque autem testimonium iustum habet fraudis & falsitatis suspicionem, siue Sibyllæ siue cuiuslibet alterius auctoris, non esse idoneum ut ex eo nulla certa eliciatur probatio, siue contra paganos, sive contra Judæos, quæ de Christi adventu & diuinitate convinci possint, palam est.

## CAPVT XX.

*In eos qui Sibyllina, licet ficta, ut putant, a Judæis, magni ad eos conuincendos momenti esse putant.*

**Q**UAMOBREM satis mirari non possum, quos-dam recentiores viros doctos tantum Sibyllinis nonnullis tribuere, ut nihil ad infringendam

dam Judæorum pertinaciam valentius esse putent. Quod enim dicunt, inter oracula, quæ Sibyllæ nomine vulgata a Judæis fuere, illud fuisse de rege venturo, cui vniuersus terrarum orbis subiiciendus esset, idque oraculum prodiisse illo ipso anno, quo Pompeius in Syria res gerens cepit Jerosolyma; qui cordatis viris probari possit, non video. Istud enim oraculum, quod a Judæis tunc temporis suppositum fuisse dicunt, his versibus aiunt contineri, qui in nostris Sibyllinorum libris sub finem secundi libri leguntur:

Αυταρέπει Ρώμην καὶ Αἰγύπτῳ Σασιλεύσει  
Εἰς ἐν διήνυσα, τότε δὴ Σασιλεία μεγίση  
Αἴγανάτῳ Βασιλῆος ἐπ' ἀνθεώποισι Φανεῖται.  
Ηὗσι δ' αἴγνος ἄναξ πάσης γῆς σκῆπτρο  
κρατήσων,

Εἰς αἰῶνας πάντας ἐπειχομένοιο χερόνοιο.  
Καὶ τότε Λατίνων ἀπαράίτητος χόλος ἀνδεῶν  
Τρεῖς Ρώμην ὀικλῇ μοιρῇ καθαδηλήσουται.  
Πάντες δ' ἀνθεώποι μελάθρεις ιδοισιν ὀλόνται,  
Οππότεν δέρνοιτεν πύρμος ρέυση καθαρίτης.

Apponam versionem Castalionis, ut græca illa omnes intelligant:

Sed postquam Roma Ægyptum reget, imperioq;  
Frenabit, summi tum summa potentia regni  
Regis inextincti mortalibus exorietur.  
Rex etenim sanctus veniet, qui totius orbis  
Omnia seclorum per tempora sceptra tenebit.  
Tuncque Latinorum non eluctabilis ira  
Tres Romam tristi fatorum stamine perdent.

*Atque suis homines perdentur in ædibus omnes,  
Tum cum de cælo torrens fluet igneus.*

Vbi luculenta est prædictio eius potentiae, quam totis, postquam illud oraculum proditum est, viginti annis Augustus, Lepidus, & Antonius usurparunt, qui ob hanc Triumuiri dicti sunt, tres scilicet summi principes imperii Romani, ut ipsi confitentur. Atqui non video, quomodo iste Judæus, a quo hanc prædictionem Sibyllæ nomine fabricatam & vulgatam autumant, de triumuiratu & iis temporibus tanto ante præscrire potuerit. Viderunt ipsi hunc nodum, sed non expediunt, neque de modo, quo eum expidiant, vel cogitant quidem; & contenti difficultatem indicasse, tanquam nihil ad se pertinere, transvolant. *Si quis (inquiunt) credere nolit, hæc futura potuisse præsciri a scriptoribus Sibyllinorum, per me licet ut credat, quemadmodum ante Corn. Lentulus, ita quoque huius exemplo istos triumuiros ad inuadendam rempublicam instigatos fuisse versibus illis Sibyllinis, quorum tanta apud Romanos esset auctoritas.*

Quibus verbis magis se ipsi impediunt, quam expediunt: cum eos Romanos censem versibus illis supra allatis ad inuadendam rempublicam instigatos fuisse. Quæro enim, cum versus illos Sibyllinos vocant, genuinosne Sibyllæ intelligent, an a quodam Judæo suppositos, ut diserte alias dicunt? Si genuinos intelligunt, sequitur, Sibyllam vere de magno rege & triumuiris vaticinatam, neque nomen Sibyllæ inane esse,

*ut pu-*

ut putant. Si autem *Sibyllinos* vocant *Sibyllæ* nomine confictos a Judæis, manet perplexitas, quomodo illis temporibus Judæorum quisquam de Romanis triumuiris vaticinari potuerit. Idem tamen manifesta contradictione, vbi de libris apocryphis agunt, Judæos illos, qui de Christo & aliis diuinis *Sibyllæ* nomine prædixerunt, Numinis afflatu id egisse confiteri videntur his verbis: *Ita omnino credimus, omnes istos, quos diximus, libros, vergentibus ad finem Danielis hebdomadibus, a Judeis toto orbe dispersis fuisse compositos, Deo impellente ipsorum mentes ad significandum gentibus Christi aduentum.* Ergo ex his quidem verbis Judæi illi impostores prophetæ fuerunt. Atqui hoc ipsum postea negant in capite de iis, quæ hodie supersunt, *Sibyllinis*: *Nec tamen opus est, ut propterea prophetam fuisse existimemus, quicumque istorum fuerit auctor carminum.* Cum enim duas fuisse Erythræas *Sibyllas* scribat Strabo, alteram priscam, alteram vero quæ *Alexandri Magni* vixerit temporibus; facile Judæis fuit impnere legatis Romanorum missis ad Erythræas *Sibyllæ* colligenda carmina, obtrudendo mercem quæ ex sua prodiiisset officina, pro antiquæ & prisca *Sibyllæ* carminibus.

Quod si respondeant, non eo modo sese Judæos illos arbitrari impulsos ad significandum gentibus Christi aduentum, quo fuerunt prophetæ impulsi, per afflatum scilicet proprie dictum & reuelationem, sed quomodo impelli ho-

mines dicuntur ad aliquid agendum ex solo instinctu, ut vellent ex prophetarum antiquorum libris quædam ad Messiæ aduentum & regnum pertinentia excerpere, quæ metris græce exprimerent, & pro Sibyllinis vulgarent; hoc modo vitatur contradictione, sed redit perplexitas de prædictione triumuiratus apud Romanos futuri: cum mentis humanæ captum excedat, aliquem Judæorum videre sine afflatu diuino, quæ alicubi terrarum post viginti annos futura sint. Quam obrem hoc tam perplexum & inenodabile consideranti mihi nihil tutius videtur, quam regem eum, de quo Sibylla Cumæa loquitur, hoc modo accipi, quo Seruius in 4. Eclogam interpretatur, ad hunc versum:

*Vltima Cumæi venit iam carminis ætas.*  
ibi Seruius: *Sibyllini, id est, Sibylle quæ Cumana fuit & secula per metallæ diuisit: dixit etiam, quis quo seculo imperaret, & solem vltimum, id est, decimum voluit.* De qua expositione supra iam a nobis dictum est. Sed nihilominus quæ eo loco sequuntur apud doctissimum interpres tem subiungere hic etiam non gravabor: *Dixit etiam, (Sibylla) finitis omnibus seculis rursus eadem renouari: quam rem etiam philosophi hac disputatione colligunt, dicentes, completo magno anno omnia sidera in ortus suos redire, & referri rursus eodem motu.* *Quod si est idem siderum motus, necesse est, ut omnia quæ fuerunt, habeant iterationem.* *Vniuersa enim ex astrorum motu pendere manifestum est.* Hoc secutus Virgilinus dicit,

dicit, reuerti aurea secula, & iterari omnia quæ fuerunt. Veram esse hanc Seruui interpretationem versus eadem ecloga indicat:

Jam redit & virgo, redeunt Saturnia regna,  
cum aliis aliquot sequentibus; quos nemo non  
videt conceptos ex veterum opinione de mundi  
ætatum successione & reuolutionibus: quarum  
in ordine beatissimus hominum status censetur  
fuisse sub Saturno. Hæc autem notanda in pri-  
mis verba: *Dixit etiam Sibylla, finitis omnibus*  
*seculis rursus eadem renouari &c.* Quibus ce-  
lebratam Platonici rerum omnium διπλαράσ-  
σιν, hoc est, restitutionem & renouationem de-  
signat, quam ibi iterationem vocat. Quod ca-  
ue intelligas de una reuolutione, qua semel in  
pristinum statum omnia restituantur, qua com-  
pleta hæ vices desinant: cum eas reuolutions  
procedere in infinitum velit Sibylla, quam secu-  
ti sunt Pythagorici, &c, qui eos imitati, Platonici.  
Quod cum ita sit, non appareat mihi, quid  
necessè sit hanc Sibyllæ memoratam restitutio-  
nem esse hanc ipsam, cuius nobis auctor Chri-  
stus, expiatis morte sua hominum peccatis.  
Multo verisimilius est, ethnicam vatem profana  
& paganica scripsisse. Hæc quidem interpre-  
tatio, quam ex Seruio attuli, multo est simplicior  
quam ista, quæ machinam velut in fabula in-  
ducit, Judæum scilicet, nescio quem, isti-  
us oraculi de Christi aduentu auctorem. Fac  
autem, utramque esse æque verisimilem, quid  
tum postea? Nempe animus in ancipiti pendeat

& fluctuet semper necesse est. Ex dubia autem & controuersa interpretatione, quid adversus Judæos aut Ethnicos solidi ad fidem veræ religionis faciendam exprimi possit, non video.

Restat, ut quid illis versibus græcis, quos pro Sibyllinis proferunt, faciendum, explicem. Ego a Christianis posterius factos & suppositos, cum aliis plerisque, qui in hodiernis Sibyllinorum libris leguntur, censeo: alios proinde ab illis Sibyllæ oraculis, quæ Pompeio res in Syria gerente, & sub tempus triumuiratus, circumferebantur. In quibus & de rege orbis domitore prædictum fuisse facile concedo & certum habeo; sed non illo, quem sancti prophetæ venturum prædixere, verum tali, qualis initio Saturnus fuisse fingitur in seculo aureo, iuxta hypothesis illam paganicam restitutionis earundem rerum, per infinitas revolutiones, ut modo dictum est.

Hæc sunt, quæ mihi probabilius de Sibylla & Sibyllinis, post tot homines doctos, qui de iis scripserunt, dici posse visa sunt.

F I N I S.